ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации   муниципального   образования

сельское  поселение  «Деревня  Рыляки»

Юхновского   района   Калужской   области

От    18.03.2013 г.                                                                                                        № 5

О   генеральной   схеме   очистки   территорий   населенных   пунктов   муниципального    образования  сельское  поселение  «Деревня  Рыляки»   на  2013-2018 г.
  В   соответствии   с   Федеральным   законом  от  06 октября  2003 года  № 131-ФЗ  «Об   общих   принципах    организации   местного     самоуправле-ния   в   Российской   Федерации», Федеральным   законом  № 7-ФЗ   от  10 января  2002 года  «Об  охране  окружающей    среды», Федеральным   зако-ном   № 89-ФЗ   от  24 июня  1998 года  «Об  отходах  производства  и   потре-бления», Федеральным   законом  № 52-ФЗ  от  30 марта  1999 года  «О  сани-тарно-эпидемиологическом   благополучии   населения», Уставом   муници-пального   образования   сельское  поселение  «Деревня  Рыляки»

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить   генеральную   схему   очистки  территорий   населенных   пунктов       муниципального   образования    сельское      поселение  «Деревня  Рыляки»   на   2013-2018 г.(приложение  № 1).

2. Настоящее   постановление   вступает   в силу  с  момента   его   подпи-сания    и   подлежит  обнародованию.
3. Контроль   исполнения  постановления   оставляю   за   собой.

Глава   администрации

МО  сельское  поселение

«Деревня   Рыляки»                                                                                         В.А.Исаев

СОГЛАСОВАНО :                                                                       СОГЛАСОВАНО :

Начальник  ТОУ  Роспотребнадзора                       Глава   администрации

в  Дзержинском, Юхновском,                                  МО СП «Деревня  Рыляки»
Износковском   районах
__________________  Н.М. Радченко                    _______________ В.А.Исаев

ГЕНЕРАЛЬНАЯ   СХЕМА

САНИТАРНОЙ   ОЧИСТКИ   ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ   РЫЛЯКИ»

2013 год

ОСНОВНЫЕ  ПОЛОЖЕНИЯ   ГЕНЕРАЛЬНОЙ  СХЕМЫ

 Генеральная   схема   санитарной   очистки   территории  МО  СП  «Деревня  Рыляки»  Юхновского   района  Калужской  области  в   2013 году.

  Генеральная   схема    очистки   МО  СП  «Деревня  Рыляки»  разработана  в   соответствии  с   «Методическими   рекомендациями  о  порядке   разработ-ки    генеральных   схем   очистки  территории   населенных   пунктов  Россий-ской   Федерации»    МДК  7-01.2003, утвержденных    постановлением    Гос-строя  России   от   21 августа   2003 г.  № 152.
   При   разработке   генеральной   схемы   санитарной   очистки   территории   использованы  статистические, архивные, справочно-информационные   данные, данные   по     перспективному   развитию   сельского   поселения, материалы  обследования   существующих   сооружений   санитарной   очистки   и   уборки, а    также     планово-картографическая     подоснова     на     сельское   поселение.
Характеристика   существующего   состояния   системы   санитарной  очистки  сельского   поселения  «Деревня  Рыляки»

В   рамках   выполнения   работ   произведен   анализ   основных   исходных   данных   по   существующему   состоянию  системы   санитарной   очистки   и   уборки   территории    сельского   поселения.

  Сельское    поселение     «Деревня  Рыляки» - одно       из    муниципальных   образований   Юхновского   района, расположено     в   западной   части   МР  «Юхновский  район»    в   10 км   от  г. Юхнова.
   Сельское   поселение  граничит   с  сельскими   поселениями : СП « Село    Климов - Завод»,  СП  «Деревня  Озеро», СП  «Деревня  Емельяновка», СП  «Деревня  Беляево». Граничит   с  Мосальским   районом.
  Общая   площадь   территории   муниципального   образования   составляет    17018 га, земли   сельского   поселения  занимают   площадь  390 га.
На   территории   сельского   поселения   протекает   река   Ресса.

В  состав  сельского   поселения   входят  14 населенных   пунктов : деревни  Рыляки, Бардино, Ситское, Карпово, Можено, Лабеки, Мочалово, Марьино, Касимовка, Гороховка, Труфаново, Городец, Войтово, село   Заресский. Административным  центром  сельского  поселения  является  деревня  Рыляки.

  Численность   постоянно   проживающего   населения  муниципального   образования   составляет   663 человека.

Следует   отметить, что   в   сельском   поселении   имеют   место   сезонные  колебания   численности   населения   за  счет   приезжающих   дачников   в   весеннее-летний   период.

   Общий     уровень   благоустройства     сельского      поселения     «Деревня  Рыляки»  средний, а   именно :

В   населенных   пунктах   д.Рыляки, д.Можено, д.Гороховка  проходит   центральный   водопровод.

В  деревнях   Мочалово, Касимовка,  Рыляки,   Можено,   с. Заресский   проходит   газопровод.

Жилищный   фонд  сельского   поселения   составляет  422 жилых  дома   или   544 квартиры.
По   населенному   пункту  д. Рыляки    постоянно  проживающего   населения  430 человек; д. Гороховка – 100 человек; д. Бардино- 29 человек; д.Войтово – 2 человека; с. Заресский – 68 человек; д. Касимовка – 10 человек; д. Лабеки – 8 человек ; д. Марьино – 5 человек ; д. Можено – 10 человек ; д. Мочалово – 1 человек ;
  Всего   по  сельскому   поселению   установлено    28  светильников   уличного   освещения.

Дорог   местного   значения    по   сельскому   поселению   16, 4 км.

Организационная   структура.

Сбор   и   удаление   ТБО   в  сельском  поселении   осуществляется  по   схеме  централизованной     планово-регулярной    очистки  по    деревням   Рыляки, Можено, с. Заресский.

 Процент    охвата   населения     в   планово-регулярной     системой    очистки   составляет  80%   от   общей   численности   населения   по   всему   сельскому  поселению.
Содержание   контейнерных   площадок.

       В   сельском   поселении   содержание   контейнерных   площадок  и   расположенных   на   них   контейнеров  осуществляет   МУП КХ  г. Юхнов.

Сбор   и  транспортировка   ТБО.

Предприятием, осуществляющим     сбор   и    транспортировку    ТБО    с   территории   сельского  поселения   является   МУП КХ  г.Юхнов.

МУП КХ  г.Юхнов   осуществляет   сбор   и  вывоз   ТБО   от  жилого  сектора   и   из   контейнеров, расположенных   в   жилом   фонде.

Уборка   улиц.

    В  сельском   поселении   уборка    улиц    в   летний  период    проводится   силами  работников    администрации, Дома   культуры, ФАП, депутатами. В   зимний   период   очистка   улиц   от   снега  производится    Калужской   МТС   на  основании     заключенных    договоров.  Уборка   улиц   сельского  поселения     регламентируется     «Правилами   благоустройства    территории     СП  «Деревня  Рыляки», утвержденные   решением  Сельской   Думы.
Нормы   и   тарифы.

   На   территории   сельского   поселения   действуют   нормы   накопления   ТБО   для   частного  жилого   фонда – 1,0 куб.м/чел. Тариф   за   сбор   36руб. 46 коп./чел.   Утилизация  14 руб./ чел.

Способы   сбора.

Система   сбора   и   удаления   ТБО  в   сельском   поселении  предусматривает   централизованный   планово-регулярный   сбор   от   жилого   сектора (подворный   объезд)  и   по  контейнерным   площадкам.

  Общее     количество     установленных     контейнеров     ТБО     в   сельском   поселении  «Деревня  Рыляки»     в  д. Рыляки -   32 контейнеров, с. Заресский – 4 контейнера, д. Можено -  3 контейнера .
Централизованной   планово-регулярной   системой  сбора   и   вывоза  ТБО  охвачено  80 %   населения  д. Рыляки, д.Можено, с. Заресский.

Вывоз   жидких   бытовых   отходов.

Частный   сектор   на  70 %  имеет  выгребные   ямы.

Сбор   производится  специализированными   организациями, имеющими  лицензию.

Следует   отметить, что  установленных   контейнеров  для   сбора  ТБО  на  территории   сельского  поселения  «Деревня  Рыляки»   недостаточно.

Вывоз   ТБО.

Основную   деятельность  по   сбору  и  вывозу   ТБО   с   территории   сельского     поселения     осуществляет     МУП КХ  г.Юхнов.   Самовывоза       отходов   предприятиями   и   организациями   нет.
 Вывоз   отходов  с   территории   сельского   поселения   осуществляет   по  планово-регулярной  централизованной   схеме.

  Вывоз   ТБО   от  контейнерных   площадок   сельского  поселения  «Деревня  Рыляки»   осуществляется   в  зимнее   и   летнее   время  1 раз  в  2 недели.

 Вывоза   крупногабаритных   отходов   МУП  КХ  г.Юхнов   не   производит.

Для   сбора   и  транспортировки  ТБО  используется   автотранспорт  МУП  КХ  г.Юхнов. Общее   состояние   используемой   техники   удовлетворительное.

 Для   уборки  несанкционированных   свалок   на   территории   сельского   поселения  используется   частный   транспорт.

Мощность   вывоза  мусора   от   жилого   фонда  по  сельскому   поселению    составляет :
Максимально – (летний   период) – 53 куб.м

Минимально – (зимний   период) – 20 куб. м

Захоронение   ТБО.

Вывоз   ТБО   от   территории  сельского  поселения «Деревня  Рыляки»   осуществляется   на  полигон   г. Юхнова.

На   полигон  ТБО   принимаются   твердые   бытовые   отходы   от   уборки  помещений  и   территории   учреждений, предприятий   и  жилого  фонда   сельского   поселения  «Деревня  Рыляки»   и   производится   их   утилизация.

Краткое   изложение   проектных   решений  и   предложений  по   принятому  варианту. Объемы  образования   ТБО.
В   генеральной   схеме   санитарной   очистки   территории   сельского   поселения  «Деревня    Рыляки»   определены   объемы    образования    ТБО    от  жилого   фонда   и   организаций.

При   оценке   образования   ТБО   в   настоящий   момент   и  на  перспективу   использована   вновь   разработанная   норма   накопления   ТБО   для   населения    составляющая     для    благоустроенного     и     неблагоустроенного   жилого   фонда  1,5 куб.м (чел./год).

Нормы   накопления   ТБО   для   благоустроенного   и   неблагоустроенного   жилого   фонда   разработаны   в   рамках   настоящей   работы, на   основании  полученных    данных   мониторинга   ряда   контейнерных   площадок  и   в   соответствии   с    «Рекомендациями    по  определению   норм   накопления   бытовых   отходов   для   сельских   поселений».  Утв. Зам. Министра   жилищно-коммунального   хозяйства    РСФСР   А.П.Ивановым  09.03.1982 г.

Система   сбора   и   удаления   ТБО.

Планируемые   мероприятия   по   улучшению   системы   сбора   ТБО  включают  как  замену   изношенных   контейнеров, так   и  устройство   новых   контейнерных    площадок, отвечающих   требованиям   санитарно-эпидемиологических   правил.
В   соответствии   с   требованиями   п.2.2.3. СанПин   № 4690-88     площадки   для   установки   должны   быть  удалены  от   жилых   домов, детских   учреждений, спортивных   площадок   и   от  мест   отдыха   населения   на   расстояние   не   менее   20 м, но     не     более  100 м. Размер    площадки     должен  быть   рассчитан   на   установку   необходимого   числа   контейнеров, но   не  более   4.

В   целях   приведения   системы   сбора   ТБО    в     сельском     поселении   в  соответствии    с   требованиями   СанПин   № 4690-88   требуется    оборудовать  имеющиеся   контейнерные   площадки.

Необходимо   оборудовать   контейнерные   площадки   в  с.Заресский – 4 контейнера, д.Рыляки, ул. Труда -  3 контейнера.
Также   для   содержания   улиц   в   чистоте  произведена   установка   урн   около    школы, здания   администрации, ФАП, почты, ООО КСП  «Ресса».

Первоочередные  задачи.

Для   приведения   системы   сбора   и   удаления   мусора    на  территории   сельского    поселения   «Деревня    Рыляки»   в   соответствии   с  нормами  СанПин   № 4690-88     потребуются   первоочередные     затраты    на   следующие   мероприятия :

- покупка  контейнеров   и   оборудование   контейнерных   площадок   в   соответствии   с  СанПин  № 4690-88.

Приложение :

1. Приложение  № 1. График   вывоза  ТБО ( 1 лист).

2. Приложение  № 2. Договор   на  оказание  услуг   по  захоронению (утилизации)   ТБО.

3. Приложение   № 3. Схема   д. Рыляки    СП  «Деревня  Рыляки»   с   расположенными   контейнерными   площадками (1 лист).
Приложение  № 1

График   очистки   территорий   населенных   пунктов  МО  сельское  поселение  «Деревня  Рыляки»

	№

п/п
	Зона  обслужи-вания
	Кол-во

контейнер-

ных  площа-

док/ контей-

неров
	Кол-во  обслужи-ваемого   населения
	Периодич-ность   вывоза
	Обслуживающая  организация   по  сбору    и  вывозу  ТБО

	1
	д.Рыляки

ул.Мира
	1/ 9
	150
	2 раза   в
месяц
	МУП КХ  г.Юхнов

	2
	д.Рыляки
ул. Новые

Черемушки
	0 / 8
	75
	2 раза  в
месяц
	МУП КХ  г.Юхнов

	3
	д.Рыляки
ул.Труда

ул.Лесная
	1/ 7

	58
17
	2 раза  в
месяц
	МУП КХ  г.Юхнов

	4
	д.Рыляки
ул.Школьная

ул.Спортивная
	1/ 5
	27

31
	2 раза  в
месяц
	МУП КХ г.Юхнов

	5
	д.Рыляки

ул.Молодежная
	0/3
	43
	2 раза  в   месяц
	МУП КХ г.Юхнов

	6
	д.Можено

ул.Садовая
	1/ 3
	17
	2 раза  в  месяц
	МУП КХ  г.Юхнов

	7
	с.Заресский

ул.Набережная
	1/ 4
	68
	2 раза  в  месяц
	МУП КХ г.Юхнов